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Souhrn

Bakalářská práce se zabývá návrhem betonového monumentu v Jablonci nad Nisou.

Monument poukazuje na funkcionalistické stavby, které se v Jablonci nachází.

První části této bakalářské práce se zaměřuje na moderní architektonické slohy, které se

nachází v Jablonci nad Nisou. Druhá část je rešerše na pohledový beton. Rešerše se věnuje

vhodným materiálům pro výrobu pohledového betonu, bednění a separačním prostředkům,

technologii výroby, povrchové úpravy a zvlášť je zmíněný grafický a barevný beton.

Hlavní část se zaměřuje na statický a architektonický návrh monumentu. Barva monumentu

je vybrána na základě vyrobených betonových vzorků, do kterých byl přidán pigment v různé

dávce. Konstrukční návrh obsahuje statické výpočty, výkresovou dokumentaci – návrh

umístění monumentu a jeho založení, výkresy tvaru a výztuže.

Klíčová slova

Pohledový beton, monument, architektura, návrh, výztuž, pigment, grafický beton,

funkcionalismus.

Summary

Bachelor thesis deals with the design of concrete monument in Jablonec nad Nisou. The

monument reflects outstanding functionalist buildings of the town.

First part of the bachelor thesis is a brief summary of modern architectural styles in Jablonec

nad Nisou. The second part is a study on fair-face concrete, its classification and basic

characteristics.

The main part is focused in the design of the concrete monument: architectural layout,

proposal of colouring, structural analysis. The colour of the fair-face concrete was verified by

practical manufacturing of samples in the laboratory with various doses of pigment. Particular

panels of the monument were analysed for various load cases; reinforcement and foundation

were designed. A part of the outcomes are also the drawings and technical documentation.

Key words

fair-face concrete, monument, architecture, structural design, reinforcement, pigment, graphic

concrete, functionalism
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1. Úvod
Bakalářská práce se zabývá návrhem betonového monumentu s odrazem

funkcionalistických staveb v Jablonci nad Nisou. Motivací pro vytvoření památníku je moderní

architektura města, která mě stále udivuje nejen po vizuální stránce ale i po stránce materiálů

a konstrukce staveb. Další motivací je aktuální stav historických objektů v Jablonci. V Jablonci

je nespočet historicky významných a zajímavých objektů. Bohužel nejsou všeobecně známé

a mnoho obyvatel Jablonce nemá ponětí, jak výjimečná architektura se v našem městě

nachází. Tato neznalost vede k tomu, že historické budovy jsou poškozovány a ničeny

nevhodnými zásahy při rekonstrukcích, nebo dokonce odstraňovány úplně.

Monumentem bych chtěla poukázat na významné stavby jabloneckého funkcionalismu a

celkově diváka upozornit na problémy rekonstrukcí historických objektů, památkovou ochranu

budov a také, jak je důležité o dané stavby pečovat, aby zde byly i pro další generace.

Při rekonstrukcích často totiž není ponechán vzhled budovy a nebo je objekt v tak špatném

stavu, že je možné, že rekonstrukce neproběhne už nikdy a bude nutné budovu zbourat.

První část práce se zaobírá moderní architekturou v Jablonci nad Nisou, kde jsou rozebrány

slohy od secese až po funkcionalismus. Druhá část je rešerše na téma pohledový beton, jeho

složení, výrobu, bednění, dopravu, ukládání, hutnění, ošetřování, povrchové úpravy včetně

grafického betonu a barevného betonu. Hlavní část práce je zaměřená na samotný návrh

betonového monumentu. Její součástí je výroba barevných betonových vzorků, které slouží

pro výběr barvy a k zhodnocení vlivu množství pigmentu a vlivu kameniva na výslednou barvu

betonového prvku. Dále obsahuje architektonické řešení monumentu a statický návrh včetně

výkresové dokumentace.

2. Jablonec nad Nisou

Jablonec nad Nisou je město ležící v severních Čechách v libereckém kraji. Protéká jím

řeka Nisa a říká se, že je bránou do Jizerských hor. Jablonec má aktuálně necelých 46 tisíc

obyvatel. Město je známé výrobou skla a bižuterie, nachází se zde i mincovna pro Česko –

Česká mincovna. Zajímavostí je i meziměstská tramvajová linka vedoucí do Liberce.

V Jablonci se nachází přehrada, která je technickou památkou a je celoročně využívaná

k rekreaci. Jablonec je tvořen celkem osmi městskými částmi – Proseč nad Nisou, Lukášov,

Rýnovice, Mšeno nad Nisou, Jablonecké paseky, Vrkoslavice a Kokonín. [1]

2.1. Historie

Jablonec je architektonicky mladé město, jeho rozkvět nastal až koncem 19. století a

začátkem 20. století. První písemná zmínka je již z roku 1356, ale ve středověku nedosáhl

úrovně sídel vzniklých v úrodnějších místech. Jablonec byl dvakrát vypálen (1469 a 1643).

Po prvním vypálení bylo původní obyvatelstvo nahrazeno obyvateli z Německa. K druhému

vypálení došlo v období třicetileté války. Díky rozvoji sklářské výroby

v 2. pol. 17. století začal Jablonec vzkvétat. V tomto období byl postaven kamenný

kostel sv. Anny (původní baroko – neorenesanční přestavba [2]) nejstarší budova v Jablonci.

[1]

V roce 1808 byl Jablonec povýšen na městys a v roce 1866 na město. Jablonci se dařilo

v obchodu a ve 30. a 40. letech 19. století měl obchodní styky s celým světem. [3]
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Po vzniku Československé republiky v roce 1918 přišla krize, která vedla k velkému poklesu

sklářského a bižuterního podnikání. V této tobě byly postaveny dvě dominanty města – Nová

radnice (Purismus s tradicionalistickými a funkcionalistickými motivy [4]) a katolický kostel

Nejsvětějšího srdce Ježíšova (kombinace funkcionalismu a expresionismu [5]). V období 2.

světové války byl Jablonec součástí německého státu. Po skončení války došlo k novému

osídlení regionu z českého vnitrozemí. [6]

Jablonec zasáhla vlna panelové výstavby, a tím zanikla jablonecká předměstí. V roce 2012

se Jablonec stal statutárním městem. [7]

2.2. Moderní architektura v Jablonci nad Nisou

Podoba města je utvářena napříč všemi architektonickými slohy. Na dochovaných

budovách vidíme vývoj od pozdního klasicismu přes historizující slohy, secesi,

funkcionalismus až po dnešní tvorbu.

2.2.1. Secese

Období: konec 19. stol. – začátek 20. století

Pojem secese znamená rozchod, odloučení od tradičního umění. V roce 1897 v Rakousku

byla založena skupina Secession. Tato skupina se snažila odtrhnout od oficiální tvorby staré

generace, snaha osvobodit architekturu od historických předloh. Secese odmítala historismus,

možná tradici samotnou. Dokázala v mnoha ohledech propojit subjektivitu řemeslné výroby a

objektivitu moderní mechanizované výroby. [8]

Charakteristické prvky:

• organické tvary

• vyjádření modernity

• symbolismus

• kontrast materiálů

• antihistorismus

• odmítání ornamentu [9]

Znaky secesní architektury:

• obecné

▪ ornament

- zvířecí – lvi, pávi, labutě

- rostliny – liány, mečíky, lilie

- figurativní

- kouřová křivka1

▪ vitráže

1 Kouřová křivka – mění tvar a tloušťku
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• okna – s rozšiřující se šambránou2

Obr. 1 Secesní okna (autor BP)

• portály – převýšené s nadsvětlíky

Obr. 2 Secesní portály (autor BP)

• Doplňující znaky

- Kružnice: - interiér i exteriér

Obr. 3 Kružnice (autor BP)

- Lesena3: s kružnicemi, čtverci, obdélníky

Obr. 4 Lesena (autor BP)

2 Šambrána - dekorativní orámování oken nebo dveří pásy vystupujícími ze zdiva

3 Lesena - je svislý plochý pásovitý architektonický dekorativní článek členící fasádu
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- Věnce a stuhy

Obr. 5 Věnec se stuhou (autor BP)

- Mascaron4

- Sochy

- Štíty

Obr. 6 Secesní štíty (autor BP)

Konstrukční systém

- převzatý z renesance

• Svislé prvky

- Stěny – masivní, z betonu bez opracování

- Sloupy – z betonu bez opracování

• Vodorovné prvky

- Kladí5

- Klenby – křížová

Stavební materiál

- stejné jako v přecházejícím desetiletí konce 19. století – beton, železobeton, ocel, litina,

štukové nebo sádrové prefabrikované dílce

- kov již není skrýván, použití se zdůrazňuje, dekorativní články zvýrazněné barevnými

skly

- litinové a železové ozdoby – rostlinné motivy v interiérech

- průčelí staveb – mozaiky z majoliky6, leptaná skla, keramické obklady, smalty a štuky


[…]

nostní
skupina

kruhový tvar kónický tvar kruhový tvar
s magnetem

kónický tvar
s magnetem

univerzální spojka

šachtová spojka

označení
obj. č.

0736.100-

označení
obj. č.

0736.120-

označení
obj. č.

0736.110-

označení
obj. č.

0736.130-

označení
obj. č.

0738.010-

označení
obj. č.

0738.020-

1,3 6150-1.3 00001 6152-1.3 00001 6150-1.3 M 00001 6152-1.3 M 00001 6102-1.0/1.3 00001 6109-1.3 00001

2,5 6150-2.5 00002 6152-2.5 00002 6150-2.5 M 00002 6152-2.5 M 00002 6102-1.5/2.5 00002 6109-1.5/2.5 00002

4,0 – –
6152-4.0/5.0

00003

– – 6152-4.0 M 00003
6102-3.0/5.0

00003

6109-4.0/5.0

00003

5,0 6150-5.0 00003 6150-5.0 M 00003 6152-5.0 M 00004

7,5 – – – – – – 6152-7.5 M 00005
6102-6.0/10

00004

6109-7.5/10

00004

10,0 – – – – – – – –

15,0 – – – – – – – –
6102-12/20

00005

– –

20,0 – – – – – – – – – –

32,0 – – – – – – – – 6102-32 00006 – –

45,0 – – – – – – – – 6102-45 00007 – –

Příslušenství k vynechávkám DEHA

hmot-

nostní
skupina

gumová manžeta dvojitá
gumová manžeta

deska pro překlápění ražený plech
se závitovou tyčí

pouzdro
s vnitřním závitem

svorník, komplet
se závitovou tyčí

označení
obj. č.

0737.060-

označení
obj. č.

0737.070-

označení
obj. č.

0737.050-

označení
obj. č.

0737.020-

označení
obj. č.

0737.040-

označení
obj. č.

0736.080-

1,3 6151-1.3 00001 6151-1.3 D 00001 6060-1.3 00001 6141-1.3 00001 6153-1.3 00001 6160-08 00001

2,5 6151-2.5 00002 6151-2.5 D 00002 – – 6141-2.5 00002 6153-2.5 00002

6160-12

00002

4,0 – – 6151-4.0 D 00003 – –
6141-4.0/5.0

00003

6153-4.0/5.0

00003

5,0 6151-5.0 00003 – – – –

7,5 6151-7.5 00004 6151-7.5 D 00004 – –
6141-7.5/10

00004

6153-7.5/10

00004

10,0 6151-10.0 00005 - - – –

15,0 – – – – – –
6141-15/20

00005

6153-15/20

00005

6160-16

00004

20,0 – – – – – –

32,0 – – – – – –
6141-32

00006

6153-32

00006

45,0 – – – – – –
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DEHA SYSTÉM PŘEPRAVNÍCH ÚCHYTŮ S KULOVOU HLAVOU

Rozsah dodávky

DEHA gumová vynechávka

hmot-

nostní
skupina

kruhový tvar úzký tvar

včetně pozdra
se svorníkem

včetně pouzdra
s vnitřním závitem

bez ocelových částí včetně pozdra
se svorníkem
vnitřním
závitem

včetně pouzdra
s

bez ocelových částí

označení
obj. č.

0736.020-

označení
obj. č.

0736.030-

označení
obj. č.

0736.010-

označení
obj. č.

0736.070-

označení
obj. č.

0736.080-

označení
obj. č.

0736.060-

1,3 6132-1.3 00001 6133-1.3 00001 6131-1.3 00001 6138-1.3 00001 6145-1.3 00001 6137-1.3 00001

2,5 6132-2.5 00002 6133-2.5 00002 6131-2.5 00002 6138-2.5 00002 6145-2.5 00002 6137-2.5 00002

4,0 6132-4.0 00003 6133-4.0 00003 6131-4.0 00003 6138-4.0 00003 6145-4.0 00003 6137-4.0 00003

5,0 6132-5.0 00004 6133-5.0 00004 6131-5.0 00004 6138-5.0 00004 6145-5.0 00004 6137-5.0 00004

7,5 6132-7.5 00005 6133-7.5 00005 6131-7.5 00005 6138-7.5 00005 6145-7.5 00005 6137-7.5 00005

10,0 6132-10 00006 6133-10 00006 6131-10 00006 6138-10 00006 6145-10 00006 6137-10 00006

15,0 6132-15 00007 6133-15 00007 6131-15 00007 6138-15 00007 6145-15 00007 6137-15 00007

20,0 6132-20 00008 6133-20 00008 6131-20 00008 6138-20 00008 6145-20 00008 6137-20 00008

32,0
6132-32

00009

6133-32

00009

6131-32

00009

–

–

–

–

–

–

45,0

DEHA vynechávka Výplňové těleso

hmot-

nostní
skupina

pro úchyt
pro překlápění

guma, kruhová

pro úchyt pro rychlou montáž

polystyrén

VKF vláknobeton
polyuretan

s magnetem
polyuretan guma

označení
obj. č.

0736.150-

označení
obj. č.

0736.190-

označení
obj. č.

0736.170-

označení
obj. č.

0736.140-

označení
obj. č.

0737.010-

označení
obj. č.

0737.120-

1,3 – – 6126-1.3 00001 6133-1.3 00002 6128-1.3 00001 6015-1.3 00001 – –

2,5 6134-2.5 00001 6126-2.5 00002 6133-2.5 00001 6128-2.5 00002 6015-2.5 00002 – –

4,0 – – – – – – – –
6015-4.0/5.0

00003

– –

5,0 6134-5.0 00002 6126-5.0 00003 – – 6128-5.0 00003 – –

7,5 – – – – – – – –
6015-7.5/10

00004

6172-10

00001

10,0 – – – – – – – –

15,0 – – – – – – – –
6015-15/20

00005

6172-20

00002

20,0 – – – – – – – –

32,0
–

–

–

–

–

–

–

–

–

–

6172-32

00003

45,0
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