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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Betonový monument v Jablonci nad Nisou
Jméno autora: Anna Riedlová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: doc. Ing. Iva Broukalová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce:

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadala jsem studentce rozsáhlejší práci, jejíž součástí měly být dvě rešeršní části, ideový a architektonický návrh
betonového monumentu a jeho statický návrh včetně výkresové dokumentace.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka zpracovala obě zadané rešerše. Na základě rešerše o pohledových betonech připravila v laboratoři i vzorky
pohledového betonu pro testování barevných pigmentů. Vypracovala statický návrh a výkresovou dokumentaci. Zadání
bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka sama vymyslela téma pro svou bakalářskou práci. Velmi oceňuji její zaujetí úkolem. Byla iniciativní při studiu a
psaní rešeršních částí, šikovná při výrobě vzorků v laboratoři a houževnatá při vypracování konstrukční části práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka dobře využila svých znalostí ze studia a nově nastudovaných témat. Úroveň práce odpovídá požadavkům na
absolventa bakalářského studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Studentka používá úsporný jazykový styl, který má dobrý účinek – její texty jsou přehledné a srozumitelné. Grafická úroveň
práce – textové části i výkresové dokumentace je velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Ke způsobu a korektnosti citací nemám připomínky.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Vysoce hodnotím nasazení studentky při zpracování bakalářské práce, její přístup k řešení problematiky a velký objem
odvedené práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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